Paços Reais de Maconge

                      "Ultima Ratio Regnum”

DECRETO REAL 8/2019

Antecedendo a Ceia Nacional de Leiria de 29 de Novembro de 2019,

reuniu o Conselho de Estado, que deliberou coisas grandes e de

espantar.

Assim, sob minha proposta, e por sugestão de D. João Costa e Silva,

Presidente da Academia, Marquês da Minhoca e Conselheiro de

Estado, ficou decidido atribuir o título honorífico de Trovador do

Reino a D. Henrique Sá Cabral.

Ao dedilhar a guitarra como dedilha, ao cantar como canta, a

sua participação nas Ceias de Maconge contribui para que elas se

revistam de maior significado e encanto, revelando o seu amor e a

sua dedicação às causas do Reino.

Dado em Lisboa, nestes Paços Reais, aos 26 dias do mês de

Dezembro de 2019.

                                                          Sua Majestade o Vice-Rei

Dom Roberto da Silveira